ДОГОВОР  №

на оказание услуг по локализации аварий на внутридомовых инженерных сетях

г. Минск

                               «___» ________  2024 г.

___________________________________________________________, действующая на основании ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и Государственное учреждение «Центр по обеспечению деятельности управления по образованию администрации Первомайского района г.Минска и подведомственных организаций»,  в лице  управляющего Меркуля Г.В., действующего на основании Устава и типового договора 1/20 от 04.05.2020г., именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о локализации  аварий на внутридомовых инженерных сетях:

1. Предмет и цель договора:

1.1. Предметом договора является аварийно-абонентское обслуживание внутридомовых инженерных сетей водоснабжения, отопления, канализации и электроснабжения в зданиях согласно приложению №_____.

1.2. Аварийно-абонентское обслуживание включает в себя:

- диспетчерское обслуживание - предоставление услуг по принятию и регистрации заявки потребителя об аварии в круглосуточном режиме.

- аварийное обслуживание - локализация аварии, повлекшая за собой возникновение аварийной ситуации.

1.3. Цель выполнения работ по аварийному обслуживанию - своевременная локализация аварий для предотвращения ущерба, причинение которого возможно в результате аварии, или снижения размеров ущерба.

1.4. «Исполнитель» принимает на аварийно-абонентское обслуживание  здания согласно приложению №___ общей площадью – _____________  м2, находящиеся на техническом обслуживании «Заказчика».

2. Обязанности сторон:

2.1. «Исполнитель» обязуется:

2.1.1. Принимать силами диспетчерской службы УП «Городская аварийная служба» круглосуточно (292-22-13, 292-25-68) от должностных лиц «Заказчика» заявки о локализации аварийных ситуаций на внутридомовых инженерных сетях и обеспечивать готовность их локализации. Заявки, поступающие в период с 9.00 до 18.00в рабочие дни принимаются по письменной заявке Управления по образованиюадминистрации Первомайского района г.Минска.

2.1.2. Прибыть на место аварии в сроки согласно категорий аварий:

- 1 категория - время прибытия не более 1,5 часа,

- 2 категория - время прибытия не более 3 часов,

- 3 категория - время прибытия не более 6 часов.

2.1.3. Устранить аварию в кратчайшие сроки.

2.1.4. «Исполнитель» вправе самостоятельно определять категорию аварии.

2.1.5. «Исполнитель» устраняет аварийные неисправности, не требующие нарушения целостности строительных конструкций:

- по водоснабжению и отоплению: от вводной задвижки на здание до водоразборных кранов и устройств;

- по электроснабжению: от вводного устройства здания до клемм выхода на помещение с распределительного этажного электрощитка без замены запчастей, кроме плавких вставок;

- по канализации: устранение течи трубопроводов, в т.ч. прочистка стояков и лежаков канализации, поддающихся  прочистке тросом;
-  выполняет работы, указанные в  Приложении № 2.

2.1.6. «Исполнитель» обязуется за счет абонентской платы поддерживать персонал аварийно-восстановительной службы (далее - АВС) и материальную часть в полной готовности, обеспечивающей немедленный выезд бригад к месту аварии в любое время суток. В случае отсутствия заявок обеспечить нахождение аварийных бригад в круглосуточном режиме ожидания.

2.1.7. «Исполнитель» может также выполнить профилактические, ремонтные  работы после получение гарантийного письма «Заказчика» с указанием объемов работ и заключения договора подряда.

2.1.8. В случае отсутствия доступа к узлам управления инженерным оборудованием, неисправности запорной арматуры «Исполнитель» не несет ответственность за невыполнение поступившей заявки и последствия аварии.

2.2. «Заказчик» обязуется:

2.2.1. Содержать инженерное оборудование обслуживаемых зданий и сооружений в соответствии с действующими Правилами и нормами технической эксплуатации зданий.

2.2.2. Обеспечить технически исправное состояние вводных задвижек и запорной арматуры стояков, систем водоснабжения и отопления.

2.2.3. Обеспечить доступ к инженерному оборудованию, а также указать место нахождения ключей.

2.2.4. В теплоузлах разместить схемы централизованного отопления с указанием зон охвата теплоузла. Промаркировать задвижки и трубопроводы.

2.2.5. Обеспечить исправность электроосвещения в местах общего пользования.

2.2.6. Своевременно вносить абонентскую плату по договору в соответствии с п.п. 4.2.настоящего договора.

2.2.7. Довести до сведения всех должностных лиц номера контактных телефонов «Исполнителя» и номер настоящего договора.

3. Перечень аварийных ситуаций, принимаемых к исполнению «Исполнителем» и категории их важности:

3.1. аварийные ситуации 1 категории:

· Обильное залитие с вышерасположенного помещения или технического этажа, которое может повлечь материальный ущерб в крупном размере;

· Засор внутридомовых хозяйственно-бытовых (кроме ливневых) канализационных трубопроводов (лежаков, стояков) до 1-го канализационного колодца дворовой канализации, повлекшее вытекание стоков внутри помещения.

· Перепады электронапряжения.

· Возгорание электрооборудования и электропроводки.

3.2. аварийные ситуации 2 категории:

· Незначительноезалитие с вышерасположенного помещения или технического этажа;

· Поломка электрооборудования, повлекшая отсутствие электроэнергии в 3-х и более помещениях.

3.3. аварийные ситуации 3 категории:

· Течь трубопроводов, запорной арматуры и другого инженерного оборудования, находящегося на балансе эксплуатационной ответственности «Заказчика»;

· Развоздушивание систем отопления в период запуска отопления,

· Засор внутридомовых хозяйственно-бытовых (кроме ливневых) канализационных трубопроводов (лежаков, стояков) до 1-го канализационного колодца дворовой канализации, повлекшее вытекание стоков в подвальные помещения,

· Засор стока (воронки) ливневой канализации (заявки принимаются в светлое время суток),

· Отсутствие освещения в местах общего пользования.

3.4. «Исполнитель» вправе самостоятельно определять способ устранения аварий.

4. Оплата услуг по договору:

4.1. Оплата услуг производится в соответствии с ______________________________________________ и составляет на момент подписания договора за 1 м.кв. общей площади нежилого здания _______________________. Стоимость обслуживания в месяц, на момент подписания настоящего договора, составляет ____________________________. Стоимость обслуживания  на период с______2024 по ______2024 года составляет ________________________________________________________.
[image: image1.emf]Наименование услуги

Единица

измерения

Количество

Тариф без НДС

(руб.коп.)

Сумма без НДС

(руб.коп.)

Ставка НДС, %

Сумма НДС

(руб. коп.)

Стоимость с

НДС, руб.

коп.

Нежилые здания м²

Итого:

Аварийно-абонентское обслуживание

4.2. «Заказчик» на основании договора и счета о стоимости услуг на аварийно-абонентское обслуживание производит оплату  услуг в срок до 20- го числа месяца, следующего за отчетным.

4.3. В случае изменения цен на материалы, ГСМ, электроэнергию и другие затраты, тарифы  на аварийно-абонентское обслуживание (абонентская плата) могут быть пересмотрены, после чего изменение в настоящий договор вносится путем заключения дополнительного соглашения.

4.4. Источник финансирования – местный бюджет (код бюджета 10700) оплата осуществляется в интересах управления по образованию администрации Первомайского района г.Минска (УНК 197) через органы государственного казначейства).
5. Ответственность сторон:

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

5.2. В случае отсутствия доступа к узлам управления, инженерному оборудованию, неисправностей запорной арматуры, а также невозможности выполнения заявки по другим причинам по вине «Заказчика» «Исполнитель» не несет ответственность за невыполнение заявки и последствия аварии.

5.3. В случае не обеспечения «Заказчиком» в соответствии с условиями настоящего договора доступа к месту выполнения аварийной заявки он возмещает «Исполнителю» ущерб, связанный с принятием его работниками мер по обеспечению этого доступа (розыск ключей от технических помещений и т.п.) с целью устранения аварии, за счет собственных средств.
6. Антикоррупционная оговорка (далее - Оговорка):

6.1.При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

6.2.При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача (получение) взятки, посредничество во взяточничестве, принятие незаконного вознаграждения, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

6.3.В случае возникновения у Сторон обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего подпункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления  соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

6.4.В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание полагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего подпункта контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача (получение) взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

6.5. В случае нарушения одной Стороной обязательства воздержаться от запрещенных в подпункте 6.1. пункта 6. действий и/или неполучения другой Стороной подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении без возмещения затрат (убытком) по исполнению обязательств по договору другой Стороне. В то же время Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей Оговорки, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. Досудебный порядок урегулирования спора

7.1. Лицо, чьи права или законные интересы нарушены, с целью непосредственного урегулирования спора с нарушителем этих прав или интересов обязано предъявить ему претензию (письменное предложение о добровольном урегулировании спора).

7.2. Лицо, чьи права или законные интересы нарушены, обязано приложить к претензии копии документов, обосновывающие и подтверждающие предъявленные требования, либо выписки из них. Претензия подписывается заявителем претензии или его представителем и направляется получателю претензии заказной корреспонденцией с обратным уведомлением или вручается под роспись.

7.3. При рассмотрении претензии стороны при необходимости сверяют расчеты, проводят экспертизу или совершают другие действия для обеспечения досудебного урегулирования спора.

7.4. Получатель претензии в течение 7 (семи) календарных дней со дня ее получения, письменно уведомляет заявителя претензии о результатах рассмотрения претензии. Ответ на претензию подписывается получателем претензии или его представителем и направляется заявителю претензии заказной корреспонденцией с обратным уведомлением или вручается под роспись.

7.5. При частичном или полном отклонении претензии к ответу прилагаются копии документов, обосновывающие отклонение претензии.

7.6. Неполучение ответа на претензию в установленный п.п. 6.4 п. 6 настоящего договора срок не препятствует обращению заявителя претензии в экономический суд с иском в порядке, установленном законодательством Республик Беларусь.

8. Срок действия договора, изменения и расторжение  договора, рассмотрение споров

7.1. Договор вступает в силу с _____________ 2024, распространяет свое действие на а действует по  _______________ 2024., а в части взаиморасчетов до полного их исполнения.
7.2. Споры, возникающие при заключении, изменении, расторжении и исполнении договора, если это не оговорено в договоре, разрешаются в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, один из которых хранится у «Заказчика», другой у «Исполнителя».

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору будут иметь силу, если они подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

9. Юридические адреса и подписи сторон:

	«Исполнитель»
	«Заказчик»

Государственное учреждение «Центр по обеспечению деятельности управления по образованию администрации Первомайского района г.Минска и подведомственных организаций»
220012, г. Минск, пер. Чорного, 7

р/с BY18AKBB36040136200885500000
ОАО «АСБ «Беларусбанк», г. Минск,
пер. К Чорного,7, BICAKBBBY 2Х
УНП 100372741 ОКПО 37364607

Управляющий_________________Г.В.Меркуль
м.п.

                                                                                                         Приложение №1 к договору
                                                                                                         от___________№___________

Перечень объектов в соответствии с приложениями №1, №2 технического задания по выбору подрядной организации на оказание услуг по аварийно-абонентскому обслуживанию внутридомовых инженерных сетей водоснабжения, отопления, канализации и электроснабжения в зданиях учреждений, подведомственных управлению по  образованию администрации Первомайского района г.Минска.
                                                                                                         Приложение №2 к договору
                                      от___________№_________

                                   Перечень работ по аварийному обслуживанию
Работы на системах водоснабжения, водоотведения  и отопления:

PAGE

_1706681885.xls
Лист1

		Наименование услуги		Единица измерения		Количество		Тариф без НДС (руб.коп.)		Сумма без НДС (руб.коп.)		Ставка НДС, %		Сумма НДС (руб. коп.)		Стоимость с НДС, руб. коп.

		Аварийно-абонентское обслуживание

		Нежилые здания		м²

		Итого: